



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



PARECER TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

PARECER Nº 049/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO –PA .

1. RELATÓRIO

Foi remetido pelo Pregoeiro do Poder Executivo Municipal de Pau D'arco, o processo licitatório, no qual requer análise técnica e de conformidade do procedimento licitatório na modalidade: **:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS** pelo caput do Art. 25 da Lei 8666/01. O processo licitatório em epígrafe encontra-se em 08 volumes, o qual foi instruído com a seguinte documentação:

1. OFICIO Nº 330/2021/SMS/PA (fls.01);
2. Requisição de materiais /itens (fls. 02-26);
3. Relatório quadro de cotação (fls. 27-46);;
4. Lista com a media dos valores cotados (fls. 47-50);
5. Memorando 028/2021compras –PD (fls.51);
6. Memorando nº 105/2021 (fls. 52-53);
7. Solicitação manifestação sobre a existência de dotação orçamentaria (fls. 54);
8. Despacho a existência de credito orçamentário apara atender as despesas com on fornecimento de mobília , equipamento e materiais hospitalar para atender a demanda do hospital municipal Antônia Pinheiro Cavalcante (fls. 55);
9. Declaração de adequação orçamentaria e financeira nº 152/2020 (fls.56);
10. TERMO DE REFERENCIA PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO –PA .(fls. 57-80);
11. Autorização abertura do procedimento licitatório (fls. 81);
12. Autuação (fls. 82) ;
13. Decreto nº 210 /2021 GPM/PD (fls. 83);
14. MINUTA DO EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA .(fls. 84-129);

15. Despacho assessoria jurídica (fls. 130) ;

16. Parecer jurídico (fls. 131-134) ;

17. EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA .(fls. 135-203);

18. Termo de referencia (172- 195);

19. Aviso de li9citação pregão eletrônico nº 09/2021-023 FMS (fls. 204) ;

20. Publicação no Diário Oficial nº 34.746 (fls. 205);

21. Publicação no Diário da União (fls. 206);

22. Compras públicas (fls. 207)

23. Publicação no TCM Tribunal de Contas dos Municípios (fls. 208-209);

24. Publicação no Amazônia (fls. 210);

25. Portal da prefeituramunicipaldepaudarcopa(fls. 211);

26. Pedido de impugnação do edital (fls.212-233);

27. Pedido de esclarecimento (fls. 234 -238);

28. Resposta de impugnação do edital (239 -242);

29. Resposta de esclarecimento (fls. 243);

30. Parecer jurídico da impugnação do edital (fls. 244-246);

31. Ficha técnica (fls. 247 -250);

32. 1º adendo modificador do termo de referencia (fls. 251 -252) ;

33. Amazônia (fls. 523)

34. Diário oficial nº 34.757(fls. 254)

35. Diário oficial da união (fls. 255);

36. Junta de documentos de credenciamento e habilitação (fls. 255-1741);

37. ATA FINAL ADJUDICAÇÃO, VENCEDORES DO PROCESSO E RANKING DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA .(fls 1742-1937);

38. Despacho Solicitação de parecer à Controladoria Geral do Município Sendo este o relatório, passou a análise. (fls. 1938);

1 ANÁLISE



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



2.0. Da Legislação

1. Lei nº 8.666/93;
2. Lei 11.947 /2009
3. Resolução CD/ FNDE nº 026/2009
4. Resolução CD/FNDE nº 38/2009
5. Edital do processo;

2.1. Da Fase Preparatória

O processo licitatório está autuado, protocolado, rubricado com a indicação do objeto, orçamentos, indicação do recurso para a despesa e de seu comprometimento, nomeação do pregoeiro ou servidores responsáveis, termo de referência, autorizações, edital com seus respectivos anexos, publicações e demais documentos relativos à licitação, com oito volumes assim se cumprindo as exigências legais do art. 38 da Lei de Licitações nº 8666/93, lei nº 10.520 e o decreto nº 7.746.

2.2. da análise jurídica

Quanto ao aspecto jurídico e formal da minuta do edital, em seus anexos preenchem os requisitos exigidos na legislação a assessoria jurídica do município opinou apto a sua elaboração, cujo parecer não tem caráter vinculativo nem decisório, a ser submetido a apreciação da autoridade superior, sem a obrigatoriedade de acatamento até mesmo pelo fato da existência de divergência quanto a interpretação da norma posteriormente emitiu parecer favorável sobre a legalidade e conclusão do processo se trata-se o presente procedimento do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA.**

2.3. Do prazo

Em consonância com o inciso V, do art. 4º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, onde o prazo fixado para a apresentação das propostas, contado a partir da publicação do aviso, não será inferior a 8 (oito) dias úteis, sendo a última data publicada no dia **10/08/2021** e a data para abertura do certame em **26/08//2021**. Cumprindo a legislação que trata da matéria.

2.4. Da Fase Externa



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



A fase externa é assim chamada porque representa o momento em que o procedimento licitatório sai do âmbito interno da administração e passa a provocar efeitos no meio social.

2.5. Do Edital

O Edital definitivo do processo em análise consta assinado pela autoridade que o expediu, devendo o mesmo ser rubricado em todas as folhas, conforme o artigo 40, §1º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 estabelece.

2.6. Da ATA FINAL

Conforme se infere na abertura da ata de realização do julgamento das propostas do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA;**

Participou deste certame os licitantes abaixo relacionada:

- **HD SAT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI;**
- **CIRURGICA ALSTYN EIRELI;**
- **ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI-ME;**
- **PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-ME ;**
- **GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA;**
- **SETEHOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALAR EIRELI ;**
- **ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI-TIPO EPP/SS;**
- **F CARDOSO E CIA LTDA ;**
- **PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI;**
- **ARACUA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI ;**
- **KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA;**
- **SERRANA DISTRIBUIDORA –ME ;**
- **DP INFORMATICA LTDA;**
- **LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA;**



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



- **DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA;**
- **SETEHOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALAR EIRELI ;**

VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA;

Apresentaram propostas mais vantajosa com os preços global R\$ 806.902.,82 OITOCENTOS E SEIS MIL E NOVICENTOS E DOIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS DECLARADA as empresas vencedoras

- **PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-ME ;**
- **ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI-TIPO EPP/SS;**
- **ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMERCIO DE**

MATERIAIS PARA;

- **CIRURGICA ALSTYN EIRELI;**
- **DP INFORMATICA LTDA;**
- **GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA;**
- **HD SAT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI;**
- **LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA;**
- **PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA**

EIRELI;

- **PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-ME ;**
- **DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR**

LTDA

com o valor global de R\$ 806.902.,82 OITOCENTOS E SEIS MIL E NOVICENTOS E DOIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS **VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA;**

. O pregoeiro de licitação se aos participantes se alguém gostaria de se manifestar ninguém se manifestou o pregoeiro da licitação deu como encerrado. Ficando a contratação das empresas,



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



2.7 Do Julgamento

No que tange aos julgamentos dos preços e documentos o pregoeiro e a comissão fez análise aonde habilitação, nenhuma anormalidade foi observada, o preço está dentro da média, os documentos de habilitação estão regularmente adequados às exigências do Edital.

3. DA ADJUDICAÇÃO

Realização: PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA

O pregoeiro licitação da prefeitura de pau D'arco , através dos Sr. VALDEJANIO SANTOS SILVA adjudica as empresas vencedoras dos certame;

PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-ME ;

- ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI-TIPO EPP/SS;
- ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA;
- CIRURGICA ALSTYN EIRELI;
- DP INFORMATICA LTDA;
- GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA;
- HD SAT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI;
- LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA;
- PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI;
- PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-ME ;
- DISTRIBUIDORES MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



VENCEDORES DO PROCESSO

Prefeitura Municipal Pau D'Arco
Fundo Municipal de Saúde de Pau D'Arco - PA
Registro de Preços Eletrônico - 9/2021-023FMS

Adovandro Luiz Fraporti - Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 07.554.943/0001-05 - Endereço:
Estrada dos Imigrantes - CEP: 95960000 - UF: RS - Município: - Telefone: (51) 3751-1014

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0080	CAMA PPP	ALF PPP AC	ALFRS/ALFRS	1 UN	R\$ 5.000,00	5.000,00
0082	CARRO MACA AVANÇADO	ALF CM 07	ALFRS/ALFRS	1 UN	R\$ 8.000,00	8.000,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 13.000,00	

ASSUM PRETO PRODUCOES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI - Tipo: ME - LC123: Sim
- Documento 10.462.477/0001-42 - Endereço: Rua Professor Agostinho Marinho 572 - CEP: 63600000 - UF: CE - Município: -
Telefone: (88) 3449-0474

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	ASPIRADOR PORTÁTIL	NEVONI	NEVONI	3 UN	R\$ 2.499,00	7.497,00
0022	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU)	MIKATOS	MIKATOS	1 UN	R\$ 139,00	139,00
0023	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO (AMBU)	MIKATOS	MIKATOS	1 UN	R\$ 140,00	140,00
0026	ULTRASSOM DIAGNÓSTICO COM APLICAÇÃO TRANSESOFÁGICA	VINNO	E10	1 UN	R\$ 134.990,00	134.990,00
0028	ASPIRADOR DE SECREÇÃO-ES ELÉTRICO PORTÁTIL	NEVONI	NEVONI	3 UN	R\$ 2.879,00	8.637,00
0046	ESFIGMOMANÔMETRO	PREMIUM	PREMIUM	18 UN	R\$ 87,50	1.575,00
0057	ELETROCARDÍOGRAFO	ALFAMED	ALFAMED	1 UN	R\$ 7.784,00	7.784,00
0061	PODOSCÁPIO	HS Technology	HS Technology	1 UN	R\$ 5.799,00	5.799,00
0067	DETECTOR DE BATIMENTOS CARDÍACOS FETAIS, DETECTOR FETAL, SONAR	SIGMED	SIGMED	3 UN	R\$ 359,00	1.077,00
0068	GLUCOSÍMETER	GTECH	GTECH	1 UN	R\$ 44,00	44,00
0069	OTOSCÁPIO SIMPLES	MIKATOS	MIKATOS	2 UN	R\$ 424,00	848,00
0070	OFTALMOSCÁPIO	MD	MD	2 UN	R\$ 849,00	1.698,00
0087	BISTURI ELÉTRICO	EMAI	EMAI	2 UN	R\$ 9.099,00	18.198,00
0089	LARINGOSCOPIO	MIKATOS	MIKATOS	1 UN	R\$ 1.200,00	1.200,00
0090	LARINGOSCOPIO INFANTIL	MIKATOS	MIKATOS	1 UN	R\$ 1.599,00	1.599,00
0103	TESOURA METZEMBAUM CURVA	ABC	ABC	11 UN	R\$ 57,00	627,00
0104	TESOURA METZEMBAUM RETA	ABC	ABC	11 UN	R\$ 57,00	627,00
0107	PINÇA KELLY CURVA 14 CM	ABC	ABC	25 UN	R\$ 29,00	725,00
0108	PINÇA KELLY RETA 12 CM	ABC	ABC	25 UN	R\$ 29,00	725,00
0109	PINÇA PEAN MURPHY 16 CM	ABC	ABC	25 UN	R\$ 43,00	1.075,00
0116	ESTETOSCÁPIO	ABC	ABC	20 UN	R\$ 109,00	2.180,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 197.184,00	

CIRURGICA ALSTYN EIRELI - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Não - Documento 23.141.314/0001-00 - Endereço: AVENIDA JOSE MENDES MOREIRA, QD 13, LT 14, SALA 02, JARDIM NOVA ABADIA DE GOÁS, Goiás. - CEP: 75345000 - UF: GO - Município: -
- Telefone: (62) 3284-8698

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0003	REFRIGERADOR	CONSUL	CONSUL /Whirlpool S.A	2 UN	R\$ 1.280,00	2.560,00
0009	REFRIGERADOR 260 A 299 L	CONSUL	CONSUL /Whirlpool S.A	1 UN	R\$ 1.250,00	1.250,00
0011	GERADOR DE ENERGIA	DCCO	DCCO Soluções em Energia e Equipamentos	1 UN	R\$ 90.000,00	90.000,00
0014	ARQUIVO GAVETAS	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	19 UN	R\$ 560,00	10.640,00
0016	CADEIRA UNIVERSITÁRIA	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	1 UN	R\$ 260,00	260,00
0017	MESA PARA COMPUTADOR	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	2 UN	R\$ 250,00	500,00
0019	RELÓGIO DE PAREDE	HB	HB IMPORTS	1 UN	R\$ 300,00	300,00



A autenticidade do documento pode ser verificada no site <http://valida-arquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/11/2021 às 10:23:58.
Código verificador: 18B3CA

Página 1 de 4





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



0024	AMNIOSCÓPIO, APARELHO PARA AMNIOSCOPIA	MISSOURI	MIKATOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS D	1 UN	R\$ 560,00	560,00
0029	CARRO DE ROUPA SUJA	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	2 UN	R\$ 1.600,00	3.200,00
0031	FOCO CIRÚRGICO	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	1 UN	R\$ 6.300,00	6.300,00
0033	CARRO DE ROUPA LIMPA	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	2 UN	R\$ 2.040,00	4.080,00
0035	CARRO DE ANESTESIA, APARELHO DE ANESTESIA	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	1 UN	R\$ 6.300,00	6.300,00
0036	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS)	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	3 UN	R\$ 1.368,00	4.104,00
0037	BALDE A PEDAL	FAVA	METALURGICA FAVA IND. E COM. LTDA. - BRA	52 UN	R\$ 160,00	8.320,00
0039	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO	BALMAK	BALMAK Indústria e Comércio Ltda.	4 UN	R\$ 970,80	3.883,20
0047	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL	MIKATOS	MIKATOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS D	4 UN	R\$ 760,00	3.040,00
0048	ESTETOSCÓPIO DE PINARD	MISSOURI	MIKATOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS D	4 UN	R\$ 600,00	2.400,00
0049	ESTETOSCÓPIO INFANTIL	ACCUMED	ACCUMED / WENZHOU KANGJU MEDICAL INSTRU	1 UN	R\$ 40,00	40,00
0051	MESA AUXILIAR	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	13 UN	R\$ 140,00	1.820,00
0058	MESA DE EXAMES	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	7 UN	R\$ 670,00	4.690,00
0059	OXÍMETRO DE PULSO	GETC	GETC / BEIJING CHOICE ELECTRONIC TECHNOL	3 UN	R\$ 250,00	750,00
0062	MARTELO DE REFLEXO	BIC	BIC Bem Estar	1 UN	R\$ 50,00	50,00
0063	GONIÔMETRO	MISSOURI	MIKATOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS D	1 UN	R\$ 120,00	120,00
0064	DINAMÔMETRO	MISSOURI	MIKATOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS D	1 UN	R\$ 120,00	120,00
0065	CESTO DE LIXO/ LIXEIRA	HB	HB IMPORTS	9 UN	R\$ 60,00	540,00
0072	CAMA COMUM (NÃO HOSPITALAR)	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	4 UN	R\$ 450,00	1.800,00
0073	RÁGUA DE GASES (ASSISTÊNCIA RESPIRATÓRIA DE PAREDE)	MISSOURI	MIKATOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS D	28 UN	R\$ 300,00	8.400,00
0074	ARMÁRIO EM AÇO INOX PARA CME	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	1 UN	R\$ 460,00	460,00
0077	MESA PARA REFEITÓRIO	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	1 UN	R\$ 260,00	260,00
0083	CARRO MACA SIMPLES	PORTAL	PORTAL DIST. HOSPITALAR LTDA	2 UN	R\$ 1.000,00	2.000,00
0084	AVENTAL PLUMBÔFERO	KONEX	KONEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP - B	1 UN	R\$ 4.550,00	4.550,00
0085	TERMOMETRO CLINICO	G-TECH	G-TECH / JOYTECH HEALTHCARE CO. - CHINA	1 UN	R\$ 40,00	40,00
0086	ESTETOSCOPIO INFANTIL	ACCUMED	ACCUMED / WENZHOU KANGJU MEDICAL INSTRU	1 UN	R\$ 40,00	40,00
0092	BOMBA DE INFUSÃO	OLIDEF	OLIDEF CZ IND COM APARELHOS HOSPITALARES	2 UN	R\$ 3.300,00	6.600,00
0093	TROCADOR DE FRALDAS	HB	HB IMPORTS	1 UN	R\$ 560,00	560,00
0095	CUBA RIM AÇO INOX	FORTINOX	FORTINOX/Marcatto Fortinox	6 UN	R\$ 80,00	480,00
0096	CUBA REDONDA PEQUENA-INOX	FORTINOX	FORTINOX/Marcatto Fortinox	1 UN	R\$ 145,00	145,00
0097	CABO BISTURI Nº 03	MISSOURI	MIKATOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS D	1 UN	R\$ 34,00	34,00
0098	CABO BISTURI Nº 04	MISSOURI	MIKATOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS D	1 UN	R\$ 34,00	34,00



A autenticidade do documento pode ser verificada no site <http://valida-arquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/11/2021 às 10:23:58.
Código verificador: 158335A

Página 2 de 4





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



0099	BACIA INOX	FORTINOX	FORTINOX/Marcatto Fortinox	2 UN	R\$ 56,00	112,00
0100	BANDEJA RETANGULAR INOX	FORTINOX	FORTINOX/Marcatto Fortinox	3 UN	R\$ 116,00	348,00
0101	PORTA AGULHA MAYO 16CM	ABC	ABC/SURGIVET INSTRUMENTS CO - PAQUISTÃO	10 UN	R\$ 190,00	1.900,00
0102	TESOURA DE MAYO RETA 16CM	ABC	ABC/SURGIVET INSTRUMENTS CO - PAQUISTÃO	8 UN	R\$ 63,50	508,00
0110	PINÇA CHERON	ABC	ABC/SURGIVET INSTRUMENTS CO - PAQUISTÃO	1 UN	R\$ 60,00	60,00
0113	PINÇA ADSON SEM DENTES	ABC	ABC/SURGIVET INSTRUMENTS CO - PAQUISTÃO	6 UN	R\$ 120,00	720,00
0114	PINÇA BACKAUS 11CM	ABC	ABC/SURGIVET INSTRUMENTS CO - PAQUISTÃO	4 UN	R\$ 120,00	480,00
0115	CAIXA BÁSICA 46" INSTRUMENTAIS	ABC	ABC/SURGIVET INSTRUMENTS CO - PAQUISTÃO	4 UN	R\$ 120,00	480,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 185.838,20	
DP INFORMATICA LTDA - Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 42.280.959/0001-78 - Endereço: RODOVIA BR 282, KM 131 - CEP: 88680000 - UF: SC - Município: - Telefone: (49) 99957-7875						
Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0007	COMPUTADOR COMPLETO	RN06	RDINFO	14 UN	R\$ 4.268,50	59.759,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 59.759,00	
GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 26.965.679/0001-47 - Endereço: Rua Franca - CEP: 14075490 - UF: SP - Município: - Telefone: (16) 3325-2928						
Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0066	COLPOSCÁPIO	MD500 16 FIXO + 3* OCULAR (CAM HDMI)+ BR	GG	1 UN	R\$ 12.990,00	12.990,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 12.990,00	
HD SAT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 20.486.284/0001-85 - Endereço: Rua Nove - CEP: 68530000 - UF: PA - Município: - Telefone: (94) 98804-0621						
Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0004	CENTRAL DE AR	PEF136B2NC OUF136B2CA	ELGIN	12 UN	R\$ 4.489,00	53.868,00
0006	NOBREAK	200812470	TS SHARA	5 UN	R\$ 799,00	3.995,00
0010	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL	B215/DNI	XEROX	4 UN	R\$ 2.199,00	8.796,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 66.659,00	
Lotus Industria e Comercio Ltda - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Não - Documento 02.799.882/0001-22 - Endereço: ELISA ROSA COLLA PADOAN Nº 45 - FRANRON CENTRO TECNOLÓGICO DA INDÚSTRIA DO SUDOESTE - CEP: 81350220 - UF: PR - Município: - Telefone: (41) 3074-2100						
Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0025	APARELHO DE RAIOS X - FIXO ANALÓGICO	HF500M	MARCA PROPRIA	1 UN	R\$ 98.000,00	98.000,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 98.000,00	
PONTO INFO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 08.255.726/0001-87 - Endereço: FOLHA 32 QUADRA 11 LOTE 01 A - CEP: 68508110 - UF: PA - Município: - Telefone: (94) 3323-5999						
Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0002	BEBEDOURO/ PURIFICADOR REFRIGERADO	K30	KARINA/KARINA	1 UN	R\$ 1.450,00	1.450,00
0005	TELEVISOR	SMART TV 32" COD:132472827	TOSHIBA/TOSHIBA	2 UN	R\$ 1.845,00	3.690,00
0009	IMPRESSORA	PRO M404DW	HP/HP	10 UN	R\$ 2.230,00	22.300,00
0013	MESA DE ESCRITÁRIO	400102	NOBRE/NOBRE	15 UN	R\$ 399,00	5.985,00
0020	MESA DE REUNIÃO	400304	NOBRE/NOBRE	1 UN	R\$ 700,00	700,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 35.920,00	
A autenticidade do documento pode ser verificada no site http://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/11/2021 às 10:23:58. Código verificador: 1883CA						
portal de COMPRAS PÚBLICAS						



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



0021	MESA PARA IMPRESSORA	400101	NOBRE/NOBRE	1 UN	R\$ 269,00	269,00
0078	ESTANTE	EDR-300 SMART	W3/W3	8 UN	R\$ 305,00	2.440,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 36.834,00	

PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-ME - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 26.570.361/0001-67 - Endereço: AV. ALMIRANTE SALDANHA, VILA MARAJOARA - CEP: 76270000 - UF: GO - Município: - Telefone: (62) 3373-3883

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0027	ARMÁRIO VITRINE	6011	MARCA	19 UN	R\$ 750,00	14.250,00
0032	CARRO DE CURATIVOS	5006-I	MARCA	2 UN	R\$ 690,00	1.380,00
0034	CARRO DE EMERGÊNCIA	AMH1901	ATUAL	2 UN	R\$ 2.100,00	4.200,00
0038	MESA PARA REFEITÓRIO, APOIO PARA REFEITÓRIO	6008	MARCA	2 UN	R\$ 280,00	560,00
0042	BIOMBO	3003-I	MARCA	21 UN	R\$ 340,00	7.140,00
0052	MESA DE MAYO	6009	MARCA	2 UN	R\$ 199,00	398,00
0053	NEGATOSCÓPIO	3008	MARCA	8 UN	R\$ 290,00	2.320,00
0054	ESCADA COM 2 DEGRAUS	3005-I	MARCA	32 UN	R\$ 125,00	4.000,00
0055	SUORTE DE HAMPER	3007-I	MARCA	15 UN	R\$ 119,00	1.785,00
0056	SUORTE DE SORO	OM 232.2	ORTOMED	36 UN	R\$ 100,00	3.600,00
0060	POLTRONA HOSPITALAR	4030	MARCA	32 UN	R\$ 730,00	23.360,00
0071	CAMA HOSPITALAR ADULTO (SEM MOVIMENTO FAWLER)	FLEXIBASE	SURGYPLAST	10 UN	R\$ 1.390,00	13.900,00
0075	FOCO REFLETOR	3010	MARCA	1 UN	R\$ 150,00	150,00
0076	MESA DE CABECEIRA	6006	MARCA	38 UN	R\$ 440,00	16.720,00
0079	BERÇO PARA RECÉM NASCIDO	1090	MARCA	6 UN	R\$ 700,00	4.200,00
0081	MESA GINECOLÓGICA	2009	MARCA	1 UN	R\$ 750,00	750,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 98.713,00	

Ret Farma - Dist. med. e Prod. hosp. Ltda - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Não - Documento 12.313.826/0001-90 - Endereço: AV. ANTONIO FIDELIS Nº 1158 QD. 156 LT.08 - CEP: 74840090 - UF: GO - Município: - Telefone: (62) 3086-6453

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0041	BALDE A CHUTE	RUBMED	RUBMED	1 UN	R\$ 849,50	849,50
0043	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL	WELMY	WELMY	1 UN	R\$ 822,50	822,50
0044	COMADRE	ABC	ABC	5 UN	R\$ 279,50	1.397,50
0050	PAPAGAIO	FORTINOX	FORTINOX	4 UN	R\$ 178,50	714,00
0105	PINÇA DE DISSECÇÃO SEM DENTES	ABC	ABC	21 UN	R\$ 22,09	463,89
0106	PINÇA DE DISSECÇÃO COM DENTES	ABC	ABC	11 UN	R\$ 22,09	242,99
0111	PINÇA POZZI	ABC	ABC	1 UN	R\$ 62,80	62,80
0112	PINÇA ADSON COM DENTES	ABC	ABC	6 UN	R\$ 80,49	482,94
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 5.036,12	

SETEHOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALAR EIRELI - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 38.285.172/0001-21 - Endereço: Avenida Guyraupia - CEP: 74934577 - UF: GO - Município: - Telefone: (62) 98111-5000

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0012	CADEIRA	FERRO PINTADO	GUERRA	32 UN	R\$ 142,00	4.544,00
0015	LONGARINAS DE 04 LUGARES	LONG 3	GUERRA	10 UN	R\$ 401,50	4.015,00
0018	ARMÁRIO DE AÇO	AMAPÁ	PA 75	19 UN	R\$ 685,00	13.015,00
0040	CADEIRA DE RODAS ADULTO	LP 001	PROLIFE	2 UN	R\$ 545,00	1.090,00
0045	LANTERNA CLÍNICA	LED	PREMIUM	5 UN	R\$ 40,00	200,00
0088	DESTILADOR DE AGUA	SSD EST 5 L	SOLIDSTEEL	1 UN	R\$ 1.590,00	1.590,00
0091	ESTUFA P/ SECAGEM E ESTERELIZAÇÃO	SSDI 85	SOLIDSTEEL	1 UN	R\$ 5.290,00	5.290,00
0117	BANQUETA GIRATORIA	C/ REG. ALTURA	CM	9 UN	R\$ 349,50	3.145,50
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 32.889,50	

Valor Total: R\$ 806.902,82

portal de
COMPRAS PÚBLICAS

A autenticidade do documento pode ser verificada no site <http://validaquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/11/2021 às 10:23:58.
Código verificador: 18B3CA

Página 4 de 4



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
CHEFE DE GABINETE
CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO



Vencedora no valor global de de R\$ 806.902.,82 OITOCENTOS E SEIS MIL E NOVICENTOS E DOIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035.2020.01 INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO PÁ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-023 – FMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE SAÚDE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS HOSPITALAR PARA SEREM UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PAU D'ARCO –PA;

4. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

Os contratos originados do presente procedimento obedecerão aos termos do caput, do Art. 57, da Lei 8.666/93, conforme expressa a cláusula de vigência da minuta contratual.

CONCLUSÃO

Desta feita, deverá prosseguir o presente certame para fins da realização das demais fases, observando-se, para tanto, os prazos e disposições legais atinentes à matéria, inclusive atentando quanto à obrigatoriedade de publicação de referidos atos na imprensa oficial e portal dos jurisdicionados do TCM/PA, a geração de despesas são de inteira responsabilidade do ordenador de despesas eximindo qualquer culpa ou dolo por parte do Controlador Geral do Município.

O pregoeiro da licitação através dos Sr. Valdejanio Santos Silva para conhecimento, manifestação e adoção das providências subsequentes.

Pau D'Arco/PA, 23 novembro outubro de 2021.

Célio Lopes da Silva
Controlador Interno – PMPD
Decreto nº. 015/2021 GMP/PD